ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5213/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
designação de dois  agentes de educação e um agente de educação especial  com carga
horária de 40 horas semanais para atuarem no C.E.I. Valdemir de Souza, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  justifica-se  pela  atual  demanda  do  C.E.I.  Valdemir  de  Souza,
localizado  no  bairro  Cordeiros,  que  atende  atualmente  21  alunos  com  Transtorno  do
Espectro Autista (TEA) e 1 aluno com Síndrome de Down. Esses números evidenciam a
necessidade urgente de reforço na equipe pedagógica, especialmente no que se refere ao
atendimento especializado.
A presença de um agente de educação especial com carga horária de 40 horas semanais é
essencial para garantir o suporte individualizado e contínuo que esses alunos necessitam,
assegurando o respeito às suas particularidades e promovendo a inclusão escolar de forma
efetiva. Da mesma forma, a ampliação do quadro com mais dois agentes de educação é
fundamental  para  manter  a  qualidade  do  atendimento  a  todos  os  alunos  da  unidade,
promovendo um ambiente seguro, acolhedor e pedagógica e emocionalmente adequado.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​